
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

230 / 2020 del 25/06/2020 

Oggetto: DONAZIONE A FAVORE DI AZIENDA REGIONALE EMERGENZA URGENZA DELLA 
LOMBARDIA - PROVVEDIMENTO ACCETTAZIONE 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: DONAZIONE A FAVORE DI AZIENDA REGIONALE EMERGENZA URGENZA DELLA 
LOMBARDIA - PROVVEDIMENTO ACCETTAZIONE 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 266/2020, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che, in data 31.01.2020, il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di 
emergenza nazionale, per la durata di sei mesi, al fine di intraprendere iniziative di 
carattere straordinario e urgente atte a fronteggiare le situazioni di pregiudizio per la 
collettività in conseguenza del rischio sanitario connesso al dilagare dell’infezione da 
COVID-19, attraverso l’emanazione di una serie di provvedimenti finalizzati alla gestione 
e al contenimento dell’emergenza sanitaria in via diffusione a livello nazionale; 

RICHIAMATO il Decreto del Capo del Dipartimento di Protezione Civile del 23 febbraio 
2020, n. 574 con il quale è stato nominato il Presidente della Regione Attilio Fontana 
quale “soggetto attuatore per il coordinamento delle attività poste in essere dalle 
strutture della Regione Lombardia, competenti nei settori della protezione civile e della 
sanità impegnate nella gestione dell’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, in virtù del quale sono 
state adottate successive ordinanze specifiche per il territorio regionale; 
PREMESSO che:  

• AREU è un’Azienda Sanitaria costituita dalla Regione Lombardia (e D.G.R. n. 
VIII/6994 del 02.04.2008, L.R. 33/2009, come modificata dalla L.R. 33/2015 e dalla L.R. 
22/2019 e DGR n. 2701 del 23.12.2019) con il compito di coordinare e promuovere 
l’evoluzione del sistema di emergenza urgenza sanitaria territoriale sull’intero territorio 
di riferimento, sviluppando l’integrazione a rete dell’assistenza intra ed 
extraospedaliera e garantendo, implementando e rendendo omogeneo nel 
territorio della Regione, il soccorso sanitario di emergenza urgenza extraospedaliero, 
anche attraverso i percorsi di formazione di personale sanitario nell’ambito delle 
attività di emergenza extraospedaliera, nonché di personale tecnico amministrativo 
e di promozione e diffusione della cultura del soccorso;  
• tra le peculiarità del Sistema di emergenza urgenza coordinato da AREU spicca il 
coinvolgimento di Enti, Associazioni di Volontariato, Cooperative Sociali 
nell'apparato del soccorso territoriale che mettono a disposizione personale, mezzi, 
attrezzature per erogare il servizio di soccorso sanitario di base, con attività svolta da 
personale, volontario e dipendente, appositamente formato quale soccorritore 
esecutore e autista soccorritore;  

CONSIDERATO che con nota prot. AREU 2020/4195 del 10.04.2020, la cantautrice Anna 
Luppi, in collaborazione con il produttore sig. Massimo Minotti, ha manifestato la propria 
volontà di donare ad AREU, per contribuire a contrastare il diffondersi della pandemia 
da COVID-19, quanto ricavato dalla vendita del CD intitolato “Amarene”, destinando, 
in particolare, tali fondi al servizio di soccorso sanitario di emergenza urgenza 
extraospedaliera coordinato da AREU e, in particolare alla Articolazione Aziendale 
Territoriale (AAT 118) di Mantova; 

VISTO che, con nota prot. AREU 2020/4283 del 14.04.2020, AREU ha comunicato alla 
Sig.ra Anna Luppi e al sig. Massimo Minotti l’accettazione della predetta donazione; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 

PRESO ATTO che, in data 20.05.2020 la sig.ra Luppi ha comunicato alla AAT 118 
MANTOVA la conclusione della campagna di raccolta fondi “una canzone per loro” 
legata al CD “Amarene” (nota prot. AREU 2020/5469) e, in data 25.05.2020 la suddetta 
signora ha versato ad AREU la somma di 1060,00= €; 

DATO ATTO che la predetta somma è destinata all’acquisto di materiali e/o dispositivi di 
protezione individuale utili al soccorso sanitario di emergenza urgenza extraospedaliera 
coordinato da AREU, per contribuire a contrastare il diffondersi della pandemia da 
COVID-19.  

TENUTO CONTO che l’acquisizione di beni attraverso donazione è disciplinata dalle 
disposizioni contenute nel Titolo V (Delle Donazioni), del Libro II (Delle Successioni) del 
Codice Civile; 

RITENUTO di prendere atto e di autorizzare l’accettazione della suddetta donazione in 
quanto utile per lo svolgimento delle attività istituzionali di AREU; 

PRESO ATTO della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale 
della deliberazione, resa dal Proponente del procedimento che attesta la completezza, 
la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di accettare la donazione della somma di € 1060,00= (milleesessanta/00) effettuata 
da parte della cantautirice Anna Luppi per contribuire a contrastare il diffondersi 
della pandemia da COVID-19 e da destinare all’acquisto di materiali e/o dispositivi 
di protezione individuale utili al soccorso sanitario di emergenza urgenza 
extraospedaliera coordinato dall’Azienda, con destinazione a favore della AAT 118 
di MANTOVA; 

2. di dare atto che con il perfezionamento del presente provvedimento AREU 
conferma la ricezione della somma di € 1060,00= (millesessanta/00), prendendo atto 
che detti proventi sono stati introitati in data 25.05.2020 dall’Azienda e contabilizzati 
nel bilancio aziendale al conto n. 20102130 (“Riserva Donazioni e successioni”); 

3. di dare mandato alla SC Affari Generali e Legali di AREU di dare comunicazione del 
presente provvedimento alle competenti strutture di AREU; 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente della SC Affari Generali e 
Legali; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Per il Direttore Generale Alberto Zoli come da delega acquisita agli atti dell'Azienda 
Sechi Giuseppe Maria 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Andrea Albonico

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 266/2020 

Oggetto: DONAZIONE A FAVORE DI AZIENDA REGIONALE EMERGENZA URGENZA DELLA 
LOMBARDIA - PROVVEDIMENTO ACCETTAZIONE 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 19/06/2020 Il/La proponente del provvedimento 

ALBONICO ANDREA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


